平成２４年度群馬県大学図書館協議会総会議事要旨

日  時  平成２５年３月８日（金） １３：００～１３：３５
場  所  群馬大学（荒牧キャンパス）大学会館「アザレア」１階 会議室
出  席  者  １２館１４名

      育英短期大学図書館         司書     結城 麻美

桐生大学図書館           司書     吉田 圭吾
      共愛学園前橋国際大学図書館     司書        茂木とし子
      群馬県立県民健康科学大学附属図書館 主幹     井田眞理子
      群馬医療福祉大学図書館       司書     高草木千鶴
           〃            司書     星野 真美
      群馬大学総合情報ﾒﾃﾞｨｱｾﾝﾀｰ図書館          センター長  末松美知子
             〃          課長     土師  守
      群馬パース大学附属図書館      司書     佐藤 駿介
      高崎健康福祉大学図書館       副館長    井ノ口雄久
      高崎商科大学図書館         司書     平野 悦子
      新島学園短期大学附属図書館     館長     渡邊 淳子
      前橋工科大学附属図書館       主任     高山  剛
      明和学園短期大学図書館       司書     真下 和幸
欠 席 館    ９館
      関東学園大学松平記念図書館、関東短期大学松平記念図書館、

群馬県立女子大学附属図書館、群馬工業高等専門学校図書館、
上武大学附属図書館、高崎経済大学附属図書館、
東京福祉大学附属茶屋四郎次郎記念図書館、
東洋大学附属図書館板倉図書館、放送大学群馬学習センター図書室

 議事に先立ち、末松会長から挨拶があった。次に、常任幹事館からの配布資料確認

の後、出席者の自己紹介があった。

議  題
 Ⅰ．報告事項
  １．平成２４年度活動状況について
    資料１に基づき、常任幹事館から、事業の実施状況および会議の開催状況に

ついて報告があった。事業については、会員名簿の改訂、「会報」（第 28 号、
第 29 号）の発行、4 月の群馬県地域共同リポジトリ AKAGI の正式運用開始及
び統計ツール（高頻度閲覧統計機能）の追加、2011 年 1 月分から 2012 年 4 月
分までの遡及分の統計用ログファイルのコンバート作業の実施についての報告
と共に、参加機関別ダウンロード数および登録数について、統計結果の紹介が
あった。また、大学研究会（第 1 回：9/11、高崎健康福祉大学、第 2 回：3/8、
群馬大学）の実施状況についての報告があった。加えて、第 10 回群馬県図書館
大会の共催、「相互協力便覧 2013」の更新についての説明があった。

Ⅱ．協議事項

  １．平成２４年度決算報告（案）について
    資料２に基づき、常任幹事館から、説明があり、協議の結果、原案どおり了

承された。なお、今年度中の支払額及び次年度繰越額については、未定の部分
もあることから、確定し次第、修正の上、加盟館に報告することとした。

２．平成２４年度監査報告について

    監査館である高崎商科大学から、資料３に基づき監査報告があり、協議の結
   果、原案どおり了承された。

  ３．平成２５年度事業計画（案）について
    資料４に基づき、常任幹事館から説明があり、協議の結果、研究会のテーマ

及び会場については次のことを考慮することで原案どおり了承された。
（１） 大学図書館研究会のテーマについては、開催時期が例年、9 月、3 月とま

だ期間があることから、参考資料１、参考資料２及び参考資料３を参考に
今後、幹事館会議、運営委員会等で協議決定する。

（２）以前、提案のあった、参加者を考慮した、講演中心の説明解説的な「より
専門的なテーマ」と演習中心の実務的な「より一般的なテーマ」とを交互に
実施する案も参考とする。

（３）比較的に希望の多い著作権についてもテーマとして検討する。
（４）会場については、現在改修工事中で、本年 4 月に竣工予定の群馬大学理工

学図書館での開催も検討する。

  ４．平成２５年度事業計画（案）について
    資料４に基づき、常任幹事館から、次年度については、今年度と同様の事業

を予定しているとの説明があり、協議の結果、原案どおり了承された。

  ５．平成２５年度予算（案）について
    資料５に基づき、常任幹事館から説明があり、原案どおり了承された。なお、
   予算（案）についても、決算（案）の次年度繰越額に未確定な部分があること

から、確定し次第、修正の上、加盟館に報告することとした。
                                   以 上
配布資料

平成２４年度群馬県大学図書館協議会総会出席者名簿
平成２４年度群馬県大学図書館協議会総会席次

１． 平成２４年度活動状況
２． 平成２４年度決算報告（案）
３． 平成２４年度監査報告について
４． 平成２５年度事業計画（案）
５． 平成２５年度予算（案）

（参考資料）
１． 群馬県大学図書館協議会会場館一覧（平成５～２４年度）
２． 今後取り上げてほしいテーマ/図書館関係雑誌の最近の特集・話題一覧
３． 群馬県大学図書館協議会加盟館一覧（平成２４年度）
４． 群馬県大学図書館協議会会則

（別添資料）
 １．機関リポジトリ AKAGI 利用統計 A.ダウンロード数
 ２．       〃         参加機関別ダウンロード数、登録件数
 ３．       〃         C.高頻度ﾀﾞｳﾝﾛｰﾄﾞ文献(群大登録ﾄｯﾌﾟ 10)